
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 481

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13995 del 18/12/2020

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E CHIUSURA DEFINITIVA DELLE 
DISCARICHE COMUNALI IN LOCALITÀ PETROSI DEL COMUNE DI CASIGNANA (RC)". 
INCARICO DI SUPPORTO AL RUP. CIG Z95240CD7F. LIQUIDAZIONE FATTURA N. FPA 4/20 
DEL 04/12/2020 EMESSA DALL'ING. GIANPIERO DE STEFANO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e 
ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di  indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  206  del  15.12.2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  ad  oggetto: 
Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  34  del  12.08.2002  recante  “Riordino  delle  funzioni  amministrative 
regionali e locali”;

VISTA la DGR N. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa 
della  G.R.  e  Metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  -  Revoca  della  Struttura 
Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;

VISTO il DDG n. 31 del 12.01.2016 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio adempimenti 
di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale.”;

VISTO il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale.”;

VISTA la DGR N. 271 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
Regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - determinazione della entrata in vigore.” con la 
quale è stato stabilito che, la nuova struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 entrerà in 
vigore il giorno 1 agosto 2016;

VISTA la DGR n.  421 del 24/09/2018 avente ad oggetto “Misure volte a razionalizzare e garantire 
maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Modifica  al  Regolamento 
regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la 
quale il Dipartimento Ambiente e Territorio è stato scorporato in due aree tematiche distinte: – Ambiente 
e Territorio - Urbanistica;

VISTA la DGR N. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.;

VISTA la DGR 286 del 28/09/2020 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020. 
Individuazione dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

VISTO il DPGR n. 118 del 01/10/2020 con il quale si è decretato di conferire, nelle more 
dell’individuazione del Dirigente titolare all’esito delle procedure previste dalla normativa vigente, 
l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente” all’ing. Gianfranco 
Comito;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;

VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;

VISTA la L.R. n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii.

VISTA la DGR n. 492 del 29/10/2018 avente ad oggetto: “Piano Operativo “Ambiente” - Delibera Cipe 
del 1 dicembre 2016, n. 55 - Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del mare “Per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e 
bonifica di aree inquinate nel territorio della Regione Calabria”.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE tra gli interventi da finanziare con le risorse del “Piano Operativo Ambiente” rientra 
l’intervento relativo alla messa in sicurezza e sistemazione definitiva delle discariche comunali site in 
località Petrosi del comune di Casignana (RC) per un costo complessivo di € 9.700.000,00;

PREMESSO CHE

-  Con DDG n.  7891 del  17/07/2017 Contratto rep.  n.  1265 del  26/07/2017 è stato conferito  all’ing. 
Gianpiero De Stefano,  l’incarico  di  assistente  al  RUP per  l’ “Intervento  di  messa in  sicurezza e  
chiusura definitiva delle discariche comunali in località Petrosi del Comune di Casignana (RC)”;

- In data 23.07.2017, giusto verbale, il professionista ha avviato la propria attività di assistente al RUP.

- alla data attuale, per quanto svolto dal professionista, sono stati emessi quattro decreti di liquidazione, 
di cui ai DDS n 6828 del 28/06/2018, DDS n 15390 del 17/12/2018, DDS n 9763 del 06/08/2019, 
DDG 7094 del 07/07/2020;

VISTO il  certificato  di  avanzamento  del  servizio  prestato  a  tutto  il  30/11/2020, redatto  dal  RUP e 
sottoscritto dal professionista in data 30/11/2020;

VISTO l’art. 11 del contratto rep. n. 1265 del 26/07/2017;

CONSIDERATO CHE con nota  prot.  400163 del  04/12/2020 il  Responsabile  del  Procedimento  ing. 
Margherita  Tripodi,  visti  gli  atti,  ha autorizzato il  Professionista Ing.  De Stefano ad emettere fattura 
elettronica corrispondente alla somma di € 2.433,45 oltre IVA (se dovuta) ed Inarcassa;CONSIDERATO 
che l’ing. Gianpiero De Stefano ha trasmesso per la liquidazione la fattura n. FPA 4/20 del 04/12/2020,  
acquisita con prot. n. 404978 del 09/12/2020, emessa per l’importo complessivo di € 2.530,79 ripartita 
come di seguito:

Fattura Importo Totale competenze Cassa (4%) Iva

4/PA € 2.530,79 € 2.433,45 € 97,34 Non dovuta

RITENUTO, pertanto, potersi procedere alla liquidazione della fattura emessa dal professionista così 
come certificato dal Responsabile del Procedimento;

VISTO Il DDG n. 5152 del 25/05/2018 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di Euro 
45.596,86, sul capitolo U3201020903, per l’affidamento di cui al contratto rep. n. 1265 del 26/07/2017, 
giusta proposta di impegno n. 1934 del 26/03/2018 collegata all’accertamento n. 1366/2018

ACQUISITA la certificazione INARCASSA prot.  Inarcassa.  2269664.14-12-2020,  acquisita  al  prot.  n. 
412649 del  15/12/2020,  dalla  quale  risulta  che  l’ing.  Gianpiero  De  Stefano  risulta  in  regola  con  i 
versamenti contributivi;

VISTA la scheda contabile di liquidazione n.15417 del 11/12/2020, generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;

ATTESTATO l’avvenuto  assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione,  di  cui  all’art.  15  del  d.lgs  n.
33/2013, sul sito istituzionale dell'ente.

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
8 del 4.02.02;

VISTO l’art. 57 del D.Lgs 118 del 2011;

ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

VISTI:

• il D.Lgs. 118 del 2011 e s.m.i.

• la L. 225 del 24.02.1992 e ss.mm.ii.; •

• la L.R. 7 del 13.05.1996 e ss.mm.ii.; •

• il D.Lgs. 165 del 2001, così come modificato e integrato, tra l’altro, dalla L. 145/2002;
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•  la nota 49133/SIAR del 12.02.2014 del Dipartimento Organizzazione e Personale avente ad oggetto 
BURC telematico – Modalità di invio atti – Circolare;

• l’art. 10 della L.R. 11 del 2011;

VISTA la Legge regionale n. 2 del 30 aprile 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2020”;

VISTA la Legge regionale n. 3 del 30 aprile 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
Della Regione Calabria per gli anni 2020 - 2022”;

VISTA la D.G.R. n. 59 del 29 aprile 2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 -2022 (artt. 11 e 39, c.10, 
d.lgs 23.6.2011, n.118);

VISTA la D.G.R. n. 60 del 29 aprile 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2020 - 2022 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

RITENUTO non  applicabile  al  presente  atto  la  circolare  n.  30802  del  24-01-2020  dei  Dipartimenti 
Programmazione Nazionale e Bilancio, in ordine alle indicazioni per la gestione contabile dei progetti 
FSC;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per quanto in  premessa specificato che qui  si  intende integralmente riportato e ne forma parte 
integrante e sostanziale:

1)    approvare gli atti contabili, ivi allegati, relativi allo stato del servizio al 30/11/2020 di cui al relativo 
certificato di avanzamento del servizio; 

2)    di liquidare, a favore dell’ing. Gianpiero De Stefano, la fattura n. FPA 4/20 del 04/12/2020, acquisita 
con prot. n. 404978 del 09/12/2020, relativa all’attività svolta a tutto il 30/11/2020, quale anticipazione 
per la prestazione del servizio di ingegneria in argomento, per la somma complessiva di € 2.530,79;

3)  di emettere il relativo mandato di pagamento a favore dell’ing. Gianpiero De Stefano, per la somma 
di  €  2.530,79 (compreso  cassa  previdenziale)  sul  conto  corrente  bancario  indicato  nell’allegata 
distinta di liquidazione;

4)  di  far  gravare la  somma  complessiva  di  €  2.530,79 (cassa  inclusa),  sul  capitolo  di  spesa 
U3201020903,  bilancio  2020,  impegno  di  spesa  n.  1934  del  26/03/2018  e  scheda  contabile  di 
liquidazione n 15417 del 11/12/2020;

5)  di  demandare al settore Ragioneria Generale l’emissione del mandato di pagamento relativo alle 
somme liquidate all’ing. Gianpiero De Stefano, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata 
nell’allegata distinta di liquidazione;

6)  di notificare il presente provvedimento, all’ing. Gianpiero De Stefano;

7)  di  richiedere la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale telematico della 
Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRIPODI MARGHERITA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

COMITO GIANFRANCO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




